³⁸ «Haud possibile erit quaerere bonum prolis, veluti praescindendo a persona coniugis seu a suo bono; aut intentio filium generandi simpliciter ad sibi providendum heredem vel aliquem qui suisque continuitatem repraesentet, omnino sine consideratione personae alterius coniugis, qui hoc modo uti merum instrumentum vel medium ad talem finem obtinendum tractatus esset» (ivi, p. 306, n. 7).

³⁹ P.-J. VILADRICH, *Il consenso matrimoniale*, cit., p. 349.

⁴⁰ Coram Serrano Ruiz, 14 novembre 1997, in RRDec. LXXXIX, p. 806, n. 5.

⁴¹ Ibidem. Anche nella sentenza del 9 luglio 1999 il Ponente sottolinea: «Ius ad prolem vel id quod in usu venit *bonum prolis* [...] non ita concipi debet quasi onus et obligatio ab uno tantum et vel ab utroque consorte seorsim sumpto urgens, verum, sicuti profecto est, officium matrimonii ideoque utriusque simul sumptum coniugum et ad invicem eosdem devinciens» (in RRDec. XCI, p. 527, n. 3).

⁴² Coram Serrano Ruiz, 9 luglio 1999, cit., p. 527, n. 4.

⁴³ L'atto coniugale è dunque inteso come «ille in quo actio naturae non inficitur ab actione humana seu ille in quo homo naturales effectus non impedit» (coram Fiore, 16 dicembre 1971, in RRDec. LXIII, p. 1013, n. 5). Come si legge in una coram Defilippi del 15 giugno 2012, «si proprie pensantur sive quae edicuntur in can. 1061 § 1 [...], sive in iam relato can. 1055 § 1 [...], asserendum quoque est bonum prolis amplecti etiam effectus qui naturaliter consequuntur ex iure ad actus coniugales, id est ius-obligationem ad nativitatem et in vita conservationem prolis quae fortasse concepta est» (A. 91/2012, n. 6).

⁴⁴ Il quale «praeter ius-debitum peragendi actum coniugalem naturalem, continet quoque iura et obligationes coniugum circa prolem concipiendam, generandam, colendam, promovendam atque in vita educandam» (coram Pinto, 15 giugno 2007, in RRDec. XCIX, p. 216, n. 4).

TESTO PROVVISORIO

4. La distinzione tra *ius* ed *exercitium iuris*

La giurisprudenza rotale nel definire sul piano teorico le fattispecie invalidanti *ob exclusum bonum prolis* e nel discernere i casi concreti ha sempre adoperato la distinzione tra diritto ed esercizio del diritto. È infatti proprio su di essa che si fondano le tradizionali presunzioni giurisprudenziali che ancora oggi guidano l'opera del giudice nel valutare le vicende portate alla sua attenzione.

La distinzione ha una lunga storia⁴⁵. Di solito si considera San Tommaso il suo diretto ispiratore⁴⁶ richiamandosi al testo già citato in cui si distingue la prole in se stessa e nel suo principio. Alla sua elaborazione hanno poi contribuito canonisti di grande rilievo, quali Tomás Sánchez⁴⁷ e Prospero Lambertini⁴⁸ (papa Benedetto XIV). Certamente in cui venne elaborata la distinzione era ben diverso dal nostro; ciò che si dibatteva all'epoca erano questioni come la validità del matrimonio della Beata Vergine Maria e di coloro che si sposavano con l'intenzione di servare la castità perpetua. Si voleva mostrare che questi matrimoni erano comunque validi sebbene celebrati con l'intenzione di astenersi per sempre dalla copula coniugale. Con lo scemare dell'interesse per tali argomenti, la distinzione ha poi trovato applicazione esclusiva nell'ambito dell'esclusione della prole e, in maniera più limitata, della fedeltà.